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@ "Podreitlsio m6 e modhe

shumds fofole te gronfif ndarja e ganteve eshrc e gabuar ne

qendror, qe qdo vit nd,o- fl#,1!T]ili,I,1:,,:,r::f,:,i:
het per komuno,td ulet 

"#; t-.r[nl "n" ishte dashur t€

ne B%."Ketu demfohef rritej e jo te zvoglohej' E sa i p€r-

direkt qty'etori i Kosovds", k"i +*.1T"' 
mendoj q€ nuk ka nj€

p"-tiire ioton tii"n^i, ndarjetE drejtet€tvre"' kath€n€ ai'

t

Prishtin€, 22 mars - KrerEt e ko-

munave konsiderojn6 se nuk kan6

autonomi rnbi vgldimrnerrjet finan-

ciare dhe snukturat e safit, ashtu siE

parashihet edhe m€ Kushtetut€n e

Kosov€s. nrjedhimift' slPas tyre'

komunat n€ Kcove nuk janE t€

pavarura, por krffzohen nga niveli
qendror. Nisrn ngg kio, at" insisto-

jn6 q€ komunat tE vePnojnd ashtu

sikurse €shG e n€nshlmrar edhe nE

IGrttrn Evropiane t€ Vet8leverisjes

Lokale. PEr t'u oliminuar k€to prot>

leme, Asociacioni i Komunave tE

Kosov€s, ka man€ iniciativ€n t€

ktrkoj€ ndrYshimin e Ligjit mbi

Financat Lokale. NjE kdrkes€ e

till€ bazohet edhe n€ analizimin e

propozimeve te FMN-se ne lidhje

me financat e qeverisjes lokale'

Sazan Ibr*rimi, thejor elCIelcniv

i AKK-s€, ka thEn€ se Pafrejt€sia
m€ e madhe eshte insistimi q€ 10olo

e strumEs totale t€ gantit qendror,

qd gdo vit ndahet P€r komuna, t€

ulet nE 87o. "K€tu d€mtohet dirck
q/tdari i Kosov€s, sePse komunat

edhe ashtu i kanE buxhetet e vogla

dhe tE hyrat vetanake nuk i kan€

gjitlmon€ te sigEta", ka tha'nE aL

Me ndryshimin e ligjig AKK-ja
pos qE ka k6rkuar tE iete Pjese e

Komisionit PEr ndarjen e granteve,

ka insistuar Po ashtu qE komisioni

tE p€ftehet nga 7 kryetare te komu-

nave, e jo nga 4 sig eshG tani. "Tani

ky komision P0rb€het nE bazE t€

dreitor ekzekufiv i AKK-
sd

lcyetar€ me lcitere te Miniffise
s€ Financave", ka thalne Ibrahimi.

Gjithashtu. AKK-ia, siPas tij, ka

kiikuar q€ investimet kapitale prej

nivelit qen&or n€P€r komuna' tE

$pdahen ne n€nyr€ m€ G dre'
jte, 'Ihke u Prryrire nga shrdimet

e fizitfltutir, Ptu G narc P€r baz€

nwojat e komrnave dhe kost-bene-

fitin e kftyre investimwe", ka thEne

Sazanlbr&imi
Mst Komrmr,CPakenaqra
PEr uljen e Brilbt nga 10% ne

8%, nuk paitoben e lmrtr € ko-

munave. Qemajl m#' LrFfr i
Gjilanit, kath€n€ se gnrrqnner E
jen€ edhe m€ tE larta. 'T'{e ketrojmE

q€ formulat Per grante Pr€r komr
nat te rindeftohen, sePse nuk jan€

n€ harmoni me nev'ojat PErH re
rritje t€ komunave tona", ka thdnE

ai. Investimet kaPitale, siPas tij, ,

duhet te ndahen m€ shume n€P€r''

komuna. "Duhet tE jetd nj€ formuJ'6

c saLtii. e bazuar nE numriLr e pop-

AKK'ia s'mund
tE iet6 nE komisionin

e granteve
Ramadan Avdiu, zvlminist6r i Fi-

nancave, ka pohuar se Komunat
jane te perfaqabuara n€ Komision tE

Granteve. "Qdo komune do t'i vij€

rendi, sePse kjo shkon me rrotacion,

nga 4 lirYeurE te komunave janE

pan qdo vit'', ka thtb€ ai. MirEPo'

sipas tij, Asociacioni i Komunave

nuk mund G jce PitxE e Komis-

ionir "Asociorioni Eshte OJQ dhe

nuk mund G lrE n€ Komision", ka

thtne at Krrse sa i Perket 10 Petq-
ind€shir, 

"1 
16 *rar$ se kjo do tE va-

rrt nga veodimi qP do ta marr€ Ku-

vdi iKmorEs- SiPEtii, e"Sift.
tgt<esr, prpctnet, su$erimet

& e nsru parasYsh nga min-

isia- anE fun{ Pasi tE draftohet

ligii, *rkon nE Kuvend dhe ashtu

siE do tE aprovohel 10% aPo edhe

m€ shum€, ne edhe do ta zbatojm€",

ka thEn6 ai. Avdiu ka mohuar se ka

pakEnaqdsi nga komunat nd ndar-

jen e ganteve. "Komunat iand te

::k€naqura me menyren e ndarjes s€

granteve dhe deri m€ tash nuk e

kerni asnj€ vErejtje", ka th6n€ ai'


